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FAENA BOVINA 

Cuadro 1. Datos generales

Cuadro 2. Faena por categoría

Categorías Participación

Novillos 19,3%

Novillitos 22,3%

Toros 1,8%

Vacas 16,1%

Vaquillonas 9,2%

Terneros 11,8%

Terneras 19,5%

   Total 100%

Manual

ENERO 2015

219,1

354,7

244,3

210,6

316

102

224,4

Producción Mensual         
toneladas res con hueso

Faena Mensual                            
cabezas

Peso medio de producción                     
kilos res con hueso

284,0

Producción Mensual         
toneladas res con hueso

Peso medio de producción                     
kilos res con hueso

174.714 30.831,7

180,2

176,5

19.062,7

5.619,6

144.200 35.224,8

82.029

15.844

17.272,6

105.781

                                         207.242                                     923.731 

172.124 48.886,2

199.451

                                           224 

43.705,8

Faena Mensual                            
cabezas

Consignatario Directo

Gráfico 1. Faena bovina - Evolución

35

894.142 200.603,5

Cuadro 3. Operadores vigentes de faena bovina

29.589

224,4

Mapa 1. Departamento / Partido con faena

6.638

Matadero Rural (c/usuario) 7

Matadero Municipal

Gestión Operadores

Titular de faena

Matarife Abastecedor 908

Informe realizado en base a la información suministrada mediante declaración jurada a la Dirección Nacional de Matriculación y Fiscalización.

En el mes de enero la faena bovina total fue de 923,731 cabezas, las mismas cuentan con un peso promedio de 224 kg y 207,242 toneladas de res con 

hueso. Las categorías con mayor porcentaje de participación son: Novillitos, Terneras y Novillos con un porcentaje de 22,3%, 19,5% y 19,3% 

respectivamente, mientras que la de menor importancia es la categoría de Toros con un 1,8% de la faena total del mes.

Matarife Carnicero 1.617

Matadero Rural (s/usuario) 29

Planta faenadora

Matadero Frigorífico
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Meses 2014 2015

Enero 987.972 923.731

Febrero 887.719

Marzo 913.688

Abril 959.789

Mayo 918.645

Junio 954.693

Julio 1.016.597

Agosto 887.670 Gráfico 3. Comparación mensual - enero 2014-2015

Septiembre 978.436

Octubre 1.000.908

Noviembre 908.819

Diciembre 941.824

Total 11.356.760 923.731

Promedio 
Acumulado 

946.397 923.731

La información es provisoria y sujeta a modificaciones.

Fuente: Gestión  de la Información - Sector Faena Bovina

Gráfico 4. Evolución de la faena y la producción bovina 2015

Gráfico 5. Faena bovina comparada 2014-2015 Gráfico 6. Producción comparada  bovina 2014-2015

Cuadro 4. Faena bovina mensual en cabezas Gráfico 2. Variación promedio acumulado de la faena
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BOVINOS

Novillos Novillitos Toros Vacas Vaquillonas Terneros Tern eras Manual

NO NT TO VA VQ TM TH

Enero 157.082 209.391 14.128 139.111 74.400 130.252 195.718 67.891 987.972

Febrero 138.852 186.065 13.415 139.383 64.089 116.158 172.361 57.395 887.719

Marzo 152.579 186.663 13.041 151.561 61.447 118.705 166.468 63.225 913.688

Abril 168.298 189.977 12.922 168.078 63.092 129.115 163.507 64.800 959.789

Mayo 170.916 181.134 12.968 181.364 61.195 116.312 142.995 51.762 918.645

Junio 165.158 177.056 13.478 190.474 61.488 140.524 149.104 57.412 954.693

Julio 169.458 180.907 13.683 206.810 67.283 159.797 164.900 53.761 1.016.597

Agosto 149.430 151.958 13.818 173.017 61.063 138.121 146.956 53.307 887.670

Septiembre 172.202 178.569 17.086 179.618 68.959 142.745 165.929 53.331 978.436

Octubre 169.302 188.843 17.325 170.396 75.636 130.625 179.482 69.300 1.000.908

Noviembre 149.784 185.264 14.917 144.124 74.446 118.951 173.759 47.574 908.819

Diciembre 148.180 212.980 15.262 129.859 84.325 129.358 198.756 23.105 941.824

1.911.238 2.228.805 172.044 1.973.793 817.424 1.570.662 2.019.933 662.862 11.356.760

Enero 172.124 199.451 15.844 144.200 82.029 105.781 174.714 29.589 923.731

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

172.124 199.451 15.844 144.200 82.029 105.781 174.714 29.589 923.731

Fuente: Gestión  de la Información - Sector Faena Bovina

Gráfico 7. Participación por clasificación en la faena - Acumulado 2014-2015

Gráfico 8. Participación por clasificación en la faena - Enero 2015

Cuadro 5. Faena por clasificación 2014 - 2015
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BOVINOS

Cuadro 6. Producción de Carne Bovina

Meses Novillos Novillitos Toros Vacas Vaquillonas Terneros 
Macho

Terneros 
Hembra Manual Total

Enero 44.394 45.831 4.766 32.904 15.444 23.254 34.223 14.818 215.635

Febrero 39.024 40.782 4.512 32.273 13.263 20.712 30.142 12.491 193.200

Marzo 43.200 40.963 4.397 35.237 12.747 21.148 29.096 13.886 200.675

Abril 47.316 41.731 4.247 38.894 13.034 22.946 28.584 14.246 210.998

Mayo 47.766 39.786 4.331 42.182 12.686 20.650 24.976 11.487 203.864

Junio 46.009 38.894 4.581 44.428 12.892 24.909 26.048 12.654 210.415

Julio 47.445 39.663 4.772 49.154 14.088 28.377 28.754 11.851 224.103

Agosto 42.078 33.289 5.021 42.125 12.838 24.616 25.657 11.859 197.482

Septiembre 48.727 39.058 6.319 44.063 14.586 25.553 29.067 11.955 219.327

Octubre 47.901 41.259 6.468 41.985 15.934 23.485 31.518 15.514 224.064

Noviembre 42.266 40.570 5.606 35.552 15.746 21.407 30.587 10.591 202.325

Diciembre 41.364 46.659 5.486 32.116 17.764 23.308 35.043 5.074 206.815

537.491 488.486 60.505 470.913 171.022 280.367 353.694 146.425 2.508.903

Enero 48.886 43.706 5.620 35.225 17.273 19.063 30.832 6.638 207.242

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

48.886 43.706 5.620 35.225 17.273 19.063 30.832 6.638 207.242

Fuente: Gestión  de la Información - Sector Faena Bovina

Gráfico 9. Participación por clasificación - Acumulado 2015 Gráfico 10. Participación por clasificación - Enero 2015
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BOVINOS

Cuadro 7. Peso medio por clasificación 2014 - 2015

Meses Novillos Novillitos Toros Vacas Vaquillonas Terneros 
Macho

Terneros 
Hembra General

Enero 283 219 337 237 208 179 175 218,3

Febrero 281 219 336 232 207 178 175 217,6

Marzo 283 219 337 232 207 178 175 219,6

Abril 281 220 329 231 207 178 175 219,8

Mayo 279 220 334 233 207 178 175 221,9

Junio 279 220 340 233 210 177 175 220,4

Julio 280 219 349 238 209 178 174 220,4

Agosto 282 219 363 243 210 178 175 222,5

Septiembre 283 219 370 245 212 179 175 224,2

Octubre 283 218 373 246 211 180 176 223,9

Noviembre 282 219 376 247 212 180 176 222,6

Diciembre 279 219 359 247 211 180 176 219,6

281 219 352 239 209 179 175 220,9

Enero 284 219 355 244 211 180 176 224,4

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

284 219 355 244 211 180 176 224,4

Fuente: Gestión  de la Información - Sector Faena Bovina

Gráfico 11. Evolución del peso medio por clasificación 2014 - 2015
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Cuadro 8. Participación de categorías sobre total provincial - Enero  2015

Provincia Novillos Novillitos Toros Vacas Vaquillonas Terneros Terneras Total

BUENOS AIRES 14,6% 25,4% 1,5% 7,0% 10,8% 14,3% 26,4% 100%

CATAMARCA 4,1% 41,1% 0,8% 21,1% 12,0% 10,8% 10,1% 100%

CHACO 5,9% 35,4% 4,4% 25,5% 19,6% 5,8% 3,4% 100%

CHUBUT 14,1% 22,1% 1,6% 2,4% 25,2% 20,2% 14,4% 100%

CORDOBA 11,9% 23,9% 1,5% 5,8% 12,6% 19,1% 25,3% 100%

CORRIENTES 5,0% 13,6% 0,5% 63,9% 9,2% 3,7% 4,2% 100%

ENTRE RIOS 8,4% 18,7% 1,5% 25,6% 7,1% 17,7% 21,0% 100%

FORMOSA 12,2% 2,1% 3,8% 76,6% 5,2% 0,0% 0,0% 100%

JUJUY 12,8% 47,2% 3,0% 19,3% 16,8% 0,4% 0,5% 100%

LA PAMPA 34,2% 14,6% 0,9% 8,9% 25,4% 1,9% 14,1% 100%

LA RIOJA 20,5% 28,6% 0,1% 1,4% 19,3% 3,0% 27,2% 100%

MENDOZA 25,4% 34,1% 3,6% 11,7% 14,5% 4,1% 6,5% 100%

MISIONES 1,6% 11,8% 0,4% 24,0% 3,7% 43,6% 14,9% 100%

NEUQUEN 21,2% 30,5% 0,0% 1,6% 7,2% 22,7% 16,8% 100%

RIO NEGRO 32,3% 32,3% 1,9% 4,5% 14,0% 4,1% 10,9% 100%

SALTA 4,6% 49,0% 4,7% 9,4% 24,8% 5,0% 2,5% 100%

SAN LUIS 54,4% 20,3% 0,0% 14,3% 6,2% 1,3% 3,4% 100%

SANTA CRUZ 13,6% 12,2% 0,0% 0,0% 27,9% 32,0% 14,3% 100%

SANTA FE 25,1% 15,6% 0,8% 22,8% 5,4% 11,8% 18,5% 100%

SANTIAGO DEL ESTERO 21,0% 23,5% 0,9% 16,9% 7,8% 12,9% 17,0% 100%

TUCUMAN 13,6% 36,4% 0,7% 21,5% 12,9% 8,6% 6,3% 100%

Total 18% 23% 1% 12% 10% 13% 22% 100%

BOVINOS



Cuadro 9. Participación  por categorias y provincias sobre el total pais - Enero 2015

Provincia Novillos Novillitos Toros Vacas Vaquillonas Terneros Terneras Total

BUENOS AIRES 7,5% 13,0% 0,7% 3,6% 5,5% 7,3% 13,5% 51,1%

CATAMARCA 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,7%

CHACO 0,0% 0,2% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,7%

CHUBUT 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%

CORDOBA 1,2% 2,3% 0,1% 0,6% 1,2% 1,9% 2,5% 9,7%

CORRIENTES 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%

ENTRE RIOS 0,3% 0,8% 0,1% 1,0% 0,3% 0,7% 0,9% 4,1%

FORMOSA 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5%

JUJUY 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%

LA PAMPA 1,0% 0,4% 0,0% 0,3% 0,7% 0,1% 0,4% 2,8%

LA RIOJA 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,2%

MENDOZA 0,6% 0,9% 0,1% 0,3% 0,4% 0,1% 0,2% 2,5%

MISIONES 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,2% 0,1% 0,4%

NEUQUEN 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%

RIO NEGRO 0,3% 0,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,1% 0,9%

SALTA 0,1% 0,6% 0,1% 0,1% 0,3% 0,1% 0,0% 1,3%

SAN LUIS 1,0% 0,4% 0,0% 0,3% 0,1% 0,0% 0,1% 1,8%

SANTA CRUZ 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

SANTA FE 4,9% 3,0% 0,2% 4,5% 1,1% 2,3% 3,6% 19,5%

SANTIAGO DEL ESTERO 0,4% 0,4% 0,0% 0,3% 0,1% 0,2% 0,3% 1,8%

TUCUMAN 0,2% 0,5% 0,0% 0,3% 0,2% 0,1% 0,1% 1,5%

BOVINOS


